DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 15Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/08/2015, Gratifi cação de
Tempo Integral concedido à servidora CLEIZE DOS REIS GOMES,
Id. Funcional nº 57194862/1, Assistente Administrativo, lotada
na Gerência de Regulação, através da PORTARIA Nº 907/2012-
GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.188, de 29/062012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 862446

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 046/2014/FSCMP

PROCESSO S/N
PROTOCOLO 2014/339223
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO
HOSPITALAR pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: EDILENA DOS S FERREIRA-ME, CNPJ nº
10.703.77/0001-76, sediada Rua dos Tamoios nº 263, Bairro:
Jurunas, Belém -PA, CEP: 66025-540, representada por
EDILENA DOS SANTOS FERREIRA, portador(a) da Carteira de
Identidade nº. RG 15338224 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o
nº.  CPF 288.688.542-87, doravante denominado FORNECEDOR
vencedor do certame supracitado para os itens 56 e 57 do Termo
de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

56

SACO EM PLASTICO PARA CADAVER,
TAMANHO G: COBERTURA P/

OBITO EM POLIETILENO DE BAIXA
DENSIDADE, MEDINDO 0,90X2,10M,
ZIPER EM TODA A SUA EXTENSÃO DA
SUPERFICIE FRONTAL E FECHAMENTO

RESISTENTE, BRANCO LEITOSO,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO EXTERNA
ANEXA AO SACO C/ AS SEGUINTES

DESCRIÇÕES: HOSPITAL, NOME, DATA
E HORA. A EMBALAGEM PRIMARIA
E INDIVIDUAL DEVERA CONSTAR:
TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E

MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR
E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE,

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
E COMPATIVEL COM OS PADRÕES

DA IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS
TECNOLOGICAS). MARCA: ARAKEN

UND 800 R$ 12,00

57

SACO EM PLASTICO PARA CADAVER,
TAMANHO P: COBERTURA P/OBITO

EM POLIETINO DE BAIXA DENSIDADE,
UNIDADE MEDINDO 30X60CM C/

ZIPER EM TODA A SUA EXTENSÃO DA
SUPERFICIE FRONTAL E FECHAMENTO

RESISTENTE, BRANCO LEITOSO,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO EXTERNA
ANEXA AO SACO C/ AS SEGUINTES

DESCRIÇÕES: NOME, HOSPITAL, DATA
E HORA. A EMBALAGEM PRIMARIA
E INDIVIDUAL DEVERA CONTER

TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E
MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR

E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E DEVERA

SER COMPATIVEL COM OS  PADRÕES
DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE

PESQUISAS TECNOLOGICAS). MARCA:
ARAKEN

UND 900 R$ 4,80

VALIDADE: DE 01/07/2015 ATÉ 01/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 861940

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 046/2014/FSCMP

PROCESSO S/N
PROTOCOLO 2014/339223
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO
HOSPITALAR pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: EDILENA DOS S FERREIRA-ME,  CNPJ nº
10.703.77/0001-76, sediada Rua dos Tamoios nº 263, Bairro:
Jurunas, Belém -PA, CEP :66025-540, representada por
EDILENA DOS SANTOS FERREIRA, portador(a) da Carteira de
Identidade nº. RG 15338224 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o
nº.  CPF 288.688.542-87, doravante denominado FORNECEDOR

vencedor do certame supracitado para o item 05 do Termo de
Referência (Anexo I do edital).
VALIDADE: DE 01/07/2015 ATÉ 01/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 861941

PORTARIA Nº  524/2015-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
REVOGAR, a contar de 04/08/2015, nos termos do Art. 93
da Lei N° 5.810/94, a pedido da servidora KÁTIA SOARES DE
OLIVEIRA, Médica, Matrícula N° 57173308/2, lotada na Gerência
do Complexo Ambulatorial desta Fundação, a Licença para o Trato
de Interesses Particulares (sem remuneração), a PORTARIA Nº
423/2015 publicada no DOE N° 32.912 de 24/06/2015, conforme
estabelece o Art.93 da  LEI N° 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE
1994

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Endereço: Rua Oliveira Belo, 395. Tel.: (091) 4009-2238 - Fax:
(091) 4009-2238
CNPJ/MF: 04929345/0001-85 e-mail: gap.fscmpa@santacasa.

pa.gov.br - site: www.santacasa.pa.gov.br
Protocolo 862402

PORTARIA Nº  522/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Nojo a servidora IVANEIDE MENESES
BRANDÃO, matrícula nº 54191408/1, Agente de Artes Práticas,
lotada na Gerência do Banco de Leite, 08 (oito) dias no período
de 20/07/2015 á 27/07/2015, formalizada de acordo com a
Certidão nº 067595015520154003620570145890-23.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 862407

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015
OBJETO: Contratação de empresa provedora de serviço de ensaio
de profi ciência em hemoterapia e análises clínicas, conforme
Termo de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/08/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 862412

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 19/2015
Valor: 7.800,00
Objeto: Contratação de um professor, doutor, com expertize
em programas stricto senso da CAPES, para ser o consultor

da elaboração da proposta de mestrado profi ssional para a
FPEHCGV, em suas diversas fases.
Data de Ratifi cação: 07/08/2015
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho - 906294; Natureza da Despesa - 339035;
Fonte do Recurso - 0103; Origem do Recurso - Estadual.
Contratado(s  ):
Nome: ROBSON JOSÉ DE SOUSA DOMINGUES
Endereço: Tv. Perebebuí n° 2623, bairro Marco
CEP. 66.087-670
E-mail: domingues100@yahoo.com.br
Ordenador: A NA LYDIA LÉDO DE CASTRO  RIBEIRO  C A BEÇ A

Protocolo 862463

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014/HRAS/
SESPA
Processo nº 2014/28967
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA
(LOCATÁRIO) / LUIZ NAZARENO CORREA (LOCADOR)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem
permissibilidade na cláusula terceira do contrato nº 001/2014/
HRAS/SESPA, bem como o art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93
e a Lei Federal nº 8.245/91 (Lei do Inquilinato).
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objetivo a
prorrogação da vigência do contrato nº 001/2014/HRAS/SESPA
por mais 04 meses a partir de 10/08/2015 a 10/12/2015,
conforme acordo fi rmado entre as partes, até conclusão da
reforma do no prédio alugado por este HRAS/SESPA.
DO PREÇO: O valor mensal para locação do imóvel é de R$
4.124,80 (quatro mil cento e vinte e quatro reais e oitenta
centavos), perfazendo o valor total do presente termo aditivo
de R$ 16.499,20 (dezesseis mil quatrocentos e noventa e nove
reais e vinte centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo
Aditivo será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária:
Atividade: 904534, Elemento de Despesa 3390-36, Fonte de
Recurso 0103000000.
Belém - PA, 07 de agosto de 2015.
ORDENADORA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA

Protocolo 862316

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155 de 10 de Agosto de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015,
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
Considerando a necessidade de nomear servidores para Agente
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, cujo o papel será
intermediar a comunicação entre o HOSPITAL REGIONAL DE
TUCURUÍ e a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ROSOLVE
I - Designar, os servidores CARLOS ANDRE DE SOUZA REIS,
cargo ENFERMEIRO, matricula 5419626-2 e DANIELE LIMA
DOS ANJOS, cargo ENFERMEIRA, matricula 57218669-2, como
membro titular e suplente, respectivamente, junto a ESCOLA DE
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
II - esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação.
REGISTE- SE E CUMPRE- SE

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 861986